
Proposta Numero: DEL-176-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: “Servizio di manutenzione ordinaria delle aree a verde della ASL di Taranto” affidato 
all’operatore economico Verdidea srl. Proroga del contratto rep n. 1031 del 20/06/2018 dal 01/12/2022 
al 31/03/2023 e impegno di spesa.
IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- con atto deliberativo n. 908 del 13/04/2018 è stata aggiudicata, all’impresa Verdidea S.r.l., la
procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle aree a verde
di competenza dell’ASL di Taranto, per la durata di 48 mesi; 

- il  suddetto servizio è stato avviato anticipatamente il  01/06/2018 con termine naturale  il
31/05/2022 (48 mesi); 

- in data 20/06/2018 è stato regolarmente sottoscritto il contratto d’appalto registrato al rep. n.
1031; 

- con deliberazione del direttore generale n. 3182 del 24.12.2019 è stata approvata e disposta
una estensione del contratto rep. n. 1031 del 20/06/2018, inerente maggiori superfici a verde
oggetto del relativo servizio di manutenzione; 

- a fronte dell’estensione del contratto è stato sottoscritto un contratto aggiuntivo, registrato al
rep.  n.  1127/2020  con  scadenza  pari  al  contratto  rep  n.  1031 del  20/06/2018  ovvero  il
31/05/2022;

- in  vista  della  scadenza  del  31/05/2022,  risultava  necessario,  provvedere  ad  una  nuova
procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle aree
a verde di competenza dell’ASL di Taranto;

- l'Area  Gestione  Tecnica,  accertata  la  mancata  attivazione  delle  convenzioni  stipulate  da
CONSIP per lo stesso servizio,  con atto deliberativo n. 1149 del 30/05/2022 indiceva la
nuova procedura di gara aperta per la durata di 48 mesi dell’importo complessivo presunto
pari ad € 1.208.000,00, di cui € 28.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta, oltre IVA come per legge;

CONSIDERATO che:
- per  evitare  situazioni  di  discontinuità  nell’erogazione  del  servizio  di  che  trattasi  fornito

dall’impresa Verdidea S.r.l.,  si  rendeva necessario prorogare lo  stesso per  il  periodo dal
01/06/2022 al 30.11.2022, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere per il tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure di gara per l'individuazione di un
nuovo contraente ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016;

- con delibera n. 1149 del 30/05/2022 veniva approvata anche la proroga tecnica del contratto
rep. 1031/2018 per il periodo dal 01/06/2022 al 30/11/2022;

CONSIDERATO altresì che:



- alla scadenza della proroga tecnica prevista per il 30/11/2022 la nuova procedura di gara non
risultava ancora completata mancando le operazioni di valutazione tecnica delle offerte da
parte della commissione giudicatrice, nominata con atto determinativo n. 1702/2022;

- l’operatore Verdidea srl continuava ad erogare il servizio in argomento dal 01/12/2022 al
31/12/2022, rispondendo alle necessità aziendali di manutenzione ordinaria del verde c/o le
strutture della ASL/TA come dai report del mese di dicembre, trasmessi all’Area Gestione
Tecnica con plico protocollato al n. 6935 del 13/01/2023;

- considerate le circostanze, si rende necessario prorogare il contratto rep. 1031/2018 per il
periodo dal  01/12/2022 -  31/03/2023 agli  stessi  patti  e  condizioni  e  comunque fino  alla
conclusione della  procedure di  gara in  atto,  salvo anticipato  recesso per  affidamento del
servizio posto a base di gara ad altro operatore economico;

RITENUTO di dover:
- prorogare il contratto rep. 1031/2018 per il periodo dal 01/12/2022 - 31/03/2023 agli stessi patti e

condizioni e comunque fino alla conclusione della procedure di gara in atto,  salvo anticipato
recesso per affidamento del servizio posto a base di gara ad altro operatore economico;

- impegnare  ad integrazione  della  UA-2022-40/0  (del.  908/18),  il  budget  di  spesa relativo alla
proroga del servizio di manutenzione ordinaria delle aree a verde di competenza dell’ASL di
Taranto dal 01/12/2022 al 31/12/2022, per un importo complessivo di € 22.883,56 IVA compresa,
sul conto 712.100.0013501 “Manutenzione del verde in appalto” del bilancio 2022 al fine di poter
liquidare gli  interventi di manutenzione eseguiti nel trimestre ottobre/dicembre 2022 come da
report agli atti d’ufficio;

- impegnare sul presente atto il budget di spesa pari ad €. 68.650,68 IVA compresa, per il periodo
dal 01/01/2023 al 31/03/2023, sul conto 712.100.0013501 “Manutenzione del verde in appalto”
del bilancio 2023;

L’Istruttore, Collaboratore Amm.vo Prof.le: dott.ssa Maria Pia Ragazzo
Il Dirigente Servizio Manutenzioni Area Gestione Tecnica: ing. Nicola Candeliere
Il Direttore della S.C. Area Gestione Tecnica: ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI PROROGARE il contratto rep. 1031/2018 per il periodo dal 01/12/2022 - 31/03/2023 agli
stessi patti e condizioni e comunque fino alla conclusione della procedure di gara in atto, salvo
anticipato recesso per affidamento del servizio posto a base di gara ad altro operatore economico;

- DI IMPEGNARE AD INTEGRAZIONE della UA-2022-40/0 (del. 908/18), il budget di spesa
relativo alla proroga del servizio di manutenzione ordinaria delle aree a verde di competenza
dell’ASL di Taranto dal 01/12/2022 al 31/12/2022, per un importo complessivo di € 22.883,56
IVA compresa, sul conto 712.100.0013501 “Manutenzione del verde in appalto” del bilancio 2022
al fine di poter liquidare gli interventi di manutenzione eseguiti nel trimestre ottobre/dicembre
2022 come da report agli atti d’ufficio;

- DI IMPEGNARE sul presente atto, il budget di spesa pari ad €. 68.650,68 IVA compresa, per il
periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023, sul conto 712.100.0013501 “Manutenzione del verde in
appalto” del bilancio 2023;

- DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


